ε'. Ἐτι εἰ πᾶν τὸ ποιῶν ποιεῖ καθ' ὅ ἐνέργειά  
ἐστιν, ὁ δὲ Θεός οὐκ ἔστιν ἐνέργεια καθαρὰ,  
ἀλλ' ἐνέργεια παραμεμιγμένη δυνάμει, ὥσπερ  
[ὅπερ] οὐχ ὅλη ἐαυτῷ ἐνεργεῖ, οὐδ' ὅλον τι  
ποιεῖ· ἀλλὰ δεήσεται τινος ὑποκειμένης δυνά-  
μει· παθητικῆς· πρὸς τὸ ποιεῖν, ὥσπερ τὰ ἄλλα, ἃ  
ἐστὶ τοιαύτη ἐνέργεια ἐν ὑποκειμέναις δυνάμει· καὶ  
εἰ τοῦτο, οὐ δημιουργήσει. Τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ δη-  
μιουργεῖν, τὸ ἐκ μηδαμῆ μηδαμῶς ποιεῖν τι, ὅπερ  
ὄν τυγχάνει παρὰ τὰ τῆς ἁγίας Γραφῆς ἀξιώματα.  
Οὐκ ἄρα ἔστιν ἡ δύναμις ἐν τῷ Θεῷ παθητικὴ,  
καθ' ἣν πάσχει τι μόνον, καὶ οὐ ποιεῖ.

ς'. Ἐτι καθάπερ ἕκαστον ἐνεργεῖ ἢ ἐνέργειά  
ἐστιν, οὕτω καὶ πάσχει καθὼ [καθ' ὅ] δυνάμει· ἢ  
γὰρ κίνησις ἐστὶν ἡ ἐνέργεια τοῦ δυνάμει, ἢ δυνά-

monstrando propria erit quæstio: nam ex eo quod  
non sit in Deo potentia passiva, ostendetur idem  
esse ejus essentiam ac esse ipsius, et ex eo quod  
non sit in eo materia, demonstrabitur operationem  
ejus, quæ est perfectio et forma, non esse partem  
essentiam, et sic idem esse operationem Dei ac ipsius  
essentiam, quod nunc in quæstionem proponitur.

Cap. III. Quod in Deo non est potentia passiva.

1. Potentiam passivam in Deo esse non posse sic  
demonstratur. Omne enim id, in cujus substantia ad-  
miscetur potentia, in quantum est hujusmodi potest  
esse et non esse: quod enim potest esse, potest etiam  
non esse. Deus autem secundum se non potest non  
esse cum sit æternus: in Deo igitur non est  
B potentia ad esse.

2. Adhuc, quamvis id quod quandoque est in po-  
tentia, quandoque in actu, prius sit tempore in po-  
tentia quam in actu, tamen simpliciter actus est  
prior potentia; quia potentia non educit se in ac-  
tum, sed educitur per aliquid quod sit actus. Omne  
igitur quod est in potentia, habet aliquid prius seipso.  
Deus autem non habet prius seipso, est enim pri-  
mum ens et prima omnium causa: non est igitur in  
eo potentia passiva.

3. Item, id quod est per se necesse esse, nullo  
modo est possibile esse; quia quod est per se ne-  
cesse esse, non habet causam. Omne autem quod  
est possibile esse, habet causam. Et si quidem seip-  
sum habeat causam, tunc erit ipsam suiipsius causa,  
quod est impossibile; si vero aliud habeat causam  
tunc non erit per se necesse esse. Deus autem per  
se est necesse esse: non igitur est in eo istiusmodi  
potentia.

4. Amplius, unumquodque agit, secundum quod  
est actus. Quod igitur non est totus actus, non toto  
se agit, sed aliquo sui. Quod autem non toto se  
agit, non est primum agens: agit enim alicujus par-  
ticipatione, non per essentiam suam. Primum igitur  
agens, quod est Deus, nullam habet potentiam  
sibi admistam, sed est totus actus purus.

5. Item, si omne agens agit in quantum est actus,  
Deus autem non sit actus purus, sed actus admis-  
tus potentiam qui non toto se agit, non totum quid  
aget, sed opus habebit aliqua subjecta potentia ad  
agendum, sicut alia, quæ sunt hujusmodi actus in  
subjectis potentiis. Et si ita sit, non creabit (nam  
creare est ex nihilo aliquid facere), quod est con-  
tra sacræ Scripturæ auctoritatem. Non igitur est in  
Deo potentia passiva, secundum quam aliquid patitur  
tantum et non agit.

6. Rursus, unumquodque sicut agit in quantum  
est actus, ita patitur in quantum est potentia; nam  
motus est actus existentis in potentia, in quantum

(4) Hæc fere sumpsit Acindynus ex S. Thoma.  
lib. 1 Contra gentes, cap. 16.

(5) Videtur hoc vel simile quid decesse, μὴ δύ-  
ναται.

est in potentia, sicut ædificatio est actus ædificabilium. Sed Deus est omnino impassibilis ac immutabilis: « Apud quem, dicitur, non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio<sup>1</sup>. » Nihil igitur habet de potentia scilicet passiva.

7. Iterum, videmus aliquid exire de potentia in actum. Et quia quod est in potentia, nondum est, unde nec agere potest, ergo oportet esse aliquid aliud prius, quo educatur in actum. Et iterum si hoc est exiens de potentia in actum, oportet ante hoc aliquid aliud poni, quo ipsum educatur de potentia in actum. Et quia in infinitum procedi non potest, ergo oportet devenire ad aliquid quod est actu tantum: et hoc dicimus Deum. *Non igitur, etc.*

8. Præterea, talis potentia est quid imperfectum; nam si habetur, forma perficitur. Nihil autem imperfectum est in Deo: ergo nec huiusmodi potentia. Quod si quis dicat talem potentiam nunquam esse absque existentia et forma, nihil inde sequitur: nam quod alio perficitur, in seipso consideratum, est imperfectum.

9. Insuper, videmus aliquid quod est potentia et actu, sicut naturalia, et aliud quod est potentia tantum, ut materiam primam. Oportet igitur esse aliquid etiam quod sit tantum actu sine potentia: et hoc dicimus esse Deum. Non igitur est in Deo potentia passiva.

10. Imo, si qua sit in Deo huiusmodi potentia, comparabitur ad operationem sicut habens ad id quod habetur; nam secundum potentiam aliquid est alicujus receptivum. Hoc autem clare confutat Boetius in libro *De consolatione*. Postquam enim dixit Deum esse plenum summi boni, subdit, philosophiæ personam gerens: « Te enim obsecro ut sancte ac purissime iudices Deum optimum summo bono esse plenissimum, ne forte arbitrari audeas rerum omnium patrem illud bonum quo se repleti testatur, vel ab extrinsecus desumere, vel naturaliter, sed diversum a sua substantia, tanquam si Deus esset habens, habita vero beatitudo: si enim ab exteriori accepisse putes, recipiens esse deterius dante suscipari poteris, illum tamen superiorem esse omnibus merito constitemur; si vero illa bona in natura ejus sint, sed in operibus sint diversa, quando de rerum principio loquimur, excogitet qui potest, quis hæc dissimilia conjunxerit. » Non igitur in Deo est prædicta potentia.